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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

По данным Всемирной Организации Здравоохранения ожирение относится к

числу наиболее распространенных хронических заболеваний в мире и достигает

масштабов глобальной неинфекционной эпидемии. Отмечается тенденция к

увеличению распространенности избытка массы тела и ожирения среди детского

населения, что вызывает обеспокоенность медицинского сообщества [119].

Основной причиной избыточного набора массы тела является дисбаланс

между количеством потребляемых и расходуемых калорий, обусловленный

нарушением пищевого поведения [70]. Различают 2 контура регуляции пищевого

поведения: гомеостатический (обеспечиваемый скоординированной работой

центров голода и пищевого насыщения гипоталамуса) и гедонистический

(направленный на получение удовольствия от приема пищи) [45].

Гомеостатическая регуляция пищевого поведения обеспечивается

интегративным взаимодействием различных гуморальных, иммунных факторов,

нейропептидов, оказывающих орексигенные или анорексигенные эффекты. Рядом

работ показано негативное влияние нейро - гуморального дисбаланса на состояние

углеводного, липидного обмена у взрослых [133,137]. Однако особенности

нейроэндокринно-иммунных нарушений, возникающих при ожирении у детей

подросткового возраста, их влияние на метаболический статус изучены

недостаточно. Нарушения регуляции пищевого поведения при ожирении

характеризуются повышением активности орексигенных и снижением активности

анорексигенных систем, гиперлептинемией [37]. Постоянная стимуляция приемом

жирной, высококалорийной, углеводной пищи приводит к истощению

дофаминергической, серотонинергической, опиоидной и эндоканнабиоидной

систем, являющихся компонентами системы внутреннего подкрепления

(вознаграждения), что сопровождается снижением удовольствия от процесса

приема пищи. Для достижения прежнего уровня удовлетворенности от приема
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пищи пациенты вынуждены увеличивать объем и кратность порции, что приводит

к формированию стойкой пищевой аддикции [45].

В долгосрочной перспективе вышеперечисленные нарушения приводят к

снижению эффективности обучения в мотивационных школах управления массой

тела, которое по-прежнему остается основным методом терапии ожирения [50]. Это

обстоятельство обуславливает необходимость постоянного поиска современных

методов терапии, способных повысить приверженность к усвоенным в ходе

обучения принципам рационального питания и расширения физической

активности.

Степень разработанности темы исследования

Ожирение является полиэтиологичным заболеванием, патогенетические

механизмы которого изучены недостаточно. Дисбаланс нейроэндокринно-

иммунной системы приводит к нарушению гомеостатического и гедонистического

механизмов регуляции пищевого поведения, что обуславливает склонность к

перееданию [31]. В тоже время, культурные особенности питания, психологический

микроклимат семьи также могут способствовать формированию нарушений

пищевого поведения [38]. Однако, в настоящее время лишь единичные работы

посвящены изучению особенностей нейроэндокринно-иммунного статуса у детей с

ожирением, а также его взаимосвязи с метаболическими нарушениями и

стереотипом питания, что делает актуальным проведение исследований в этой

области.

Низкая приверженность общества принципам здорового образа жизни,

многокомпонентность патогенеза обуславливают трудность терапии ожирения.

Общепринятым методом терапии является мотивационное обучение в школах

снижения массы тела, целью которого является переориентация пациентов на

здоровый образ жизни [11,40,74]. В тоже время, лишь небольшое количество

исследований посвящено оценке эффективности программ снижения массы тела,

что обуславливает необходимость продолжения изучения и обсуждения данной
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темы. Известны работы, посвященные положительному влиянию

транскраниальных физиотерапевтических методов лечения в комплексной терапии

ожирения [3,169]. Транскраниальная магнитотерапия с эффектом бегущего

магнитного поля (ТКмТ) в сочетании с транскраниальной электростимуляцией

(ТЭС) воздействуют на центры голода и насыщения гипоталамо-гипофизарной

системы различными потенциалами, за счет чего способствуют снижению аппетита

и нормализации пищевого поведения. Вместе с тем, не определены долгосрочность

сохранения положительной динамики на фоне проводимого лечения, нужная

частота повторения курсов физиотерапии. Возможности медикаментозной терапии

ожирения у детей подросткового возраста до настоящего времени были

ограничены. В январе 2021 года был зарегистрирован препарат лираглутид 3,0 мг,

показавший положительное влияние в отношении снижения массы тела у взрослых

[66]. Однако, эффекты лираглутида в отношении терапии ожирения у детей

изучены недостаточно.

Тяжесть клинических проявлений ожирения у детей подросткового возраста,

трудность достижения стойкого снижения и удержания массы тела требует

дальнейшего изучения механизмов развития и оценки эффективности различных

методов его терапии, что послужило основанием для проведения данной работы.

Цель исследования

Оптимизировать терапию экзогенно-конституционального ожирения у детей

подросткового возраста на основании изучения метаболических, нейроэндокринно-

иммунных нарушений и разработки комплексного подхода к лечению.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-метаболические особенности экзогенно-

конституционального ожирения 2-3 степени у детей подросткового возраста.

2. Оценить состояние нейроэндокринно-иммунной системы у детей

подросткового возраста с ожирением на основании исследования гормонального

профиля, нейромедиаторов: кисспептина, лептина, фактора роста нервов, β-
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эндорфина, интерлейкинов: ИЛ-1, ИЛ-10, участвующих в процессах регуляции

пищевого поведения

3. Изучить особенности пищевого поведения, стереотипа питания, ощущений

аппетита и их взаимосвязь с нейроэндокринно-иммунной системой,

метаболическими параметрами.

4. На основании полученных данных разработать и обосновать комплексный

подход к терапии ожирения у детей подросткового возраста.

Научная новизна

Впервые проведена оценка нейроэндокринно-иммунных особенностей

экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста.

Установлено, что пациенты с ожирением имеют высокий уровень лептина,

интерлейкина - 1 и интерлейкина - 10, низкий уровень β-эндорфина. Нарушения

гормональной регуляции репродуктивной системы зависели от пола: для девочек

характерным являлось повышение уровня ЛГ, тестостерона общего, снижение

уровня эстрадиола и кисспептина, для мальчиков - повышение уровня кисспептина,

эстрадиола, снижение уровня тестостерона общего.

Показано, что нейроэндокринно-иммунная система тесно взаимосвязана с

метаболическими расстройствами, нарушениями ощущений аппетита: обостренное

чувство голода, недостаточная выраженность ощущения насыщения,

наполненность желудка, настроенность на потребление большого объема порций

пищи. Установлено, что ощущения аппетита не зависели от типа нарушения

пищевого поведения.

Установлены факторы, определяющие эффективность методов терапии

ожирения. Мотивационное обучение эффективно у пациентов с ожирением без

метаболических, нейроэндокринно-иммунных расстройств. При наличии

метаболических нарушений, повышенного аппетита, высокого АД, лептина

необходима интенсификация терапии ТкМТ в сочетании с ТЭС, а в случае

присоединения нарушений углеводного обмена - лираглутидом 3,0 мг.
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Разработан алгоритм комплексного подхода терапии ожирения с

использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов

лечения и их сочетания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показана роль нейроэндокринно-иммунных нарушений в развитии

экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста.

Применена анкета, разработанная автором для определения количественных

и качественных характеристик рациона питания, поведенческих особенностей

детей подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением.

Показана различная эффективность методов терапии ожирения (обучение в

«Школе снижения массы тела», использование транскраниальной физиотерапии,

медикаментозной терапии препаратом лираглутид 3,0) и целесообразность их

комплексного применения.

Предложен алгоритм комплексного подхода к терапии ожирения с

использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов

лечения и их сочетания.

Методология и методы диссертационного исследования

Исследование было одобрено комитетом по этике ФГБОУ ВО СГМУ им. В.И.

Разумовского Минздрава России по контролю над исследовательскими работами с

участием человека (протокол № 03 от 04.10.2022 г.). Теоретический этап состоял в

поиске и анализе литературных данных, подтверждающих гипотезу относительно

влияния нейроэндокринно-иммунного дисбаланса на развитие клинико-

метаболических нарушений, нарушений стереотипа пищевого поведения,

ощущений аппетита у детей подросткового возраста с экзогенно-

конституциональным ожирением 2-3 степени и возможных методах их коррекции.

Целью эмпирического этапа являлось подтверждение обозначенной гипотезы. В

начале были определены цель и задачи исследования, объекты исследования,
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разработан дизайн, карты первичной документации, электронная база данных.

Пациенты основной и контрольной групп были обследованы по единому

алгоритму, включающему современные клинические, инструментальные и

лабораторные методы диагностики. Изучались жалобы, анамнез заболевания и

жизни, особенности стереотипа питания, пищевого поведения, ощущений аппетита.

Проводилась оценка объективных данных, состояния углеводного, липидного

обменов, гормонального профиля, нейромедиаторов, интерлейкинов, участвующих

в регуляции пищевого поведения. Выполнены ультразвуковое исследование

органов брюшной полости, щитовидной железы, исследован компонентный состав

тела. В дальнейшем пациенты основной группы методом случайной выборки были

распределены на 3 подгруппы, получающие различные методы терапии

(мотивационное обучение; обучение в сочетании с транскраниальной

физиотерапией; обучение в сочетании с медикаментозной терапией препаратом

лираглутид 3,0 мг). После завершения терапии внутри каждой подгруппы были

проанализированы динамика изученных клинико-лабораторных и

инструментальных параметров. При проведении математической обработки

полученных данных были выделены факторы, определяющие эффективность

каждого из методов терапии, на основании которых был разработан алгоритм

комплексного подхода к терапии ожирения. Для статистической обработки данных

были использованы методы описательной статистики, корреляционного анализа с

расчетом коэффициента корреляции по Спирмену. Для оценки статистически

значимых различий между изученными параметрами использовались критерий

Манна-Уитни, критерий Фридмана с апостериорными сравнениями с помощью

критерия Коновера-Имана с поправкой Холма, однофакторный дисперсионный

анализ. Для построения математической модели применен многофакторный анализ

с использованием обобщенной нормальной лог-модели.
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Положения, выносимые на защиту

1. Клинико-метаболическими особенностями детей подросткового возраста с

экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени являются: начало

избыточного набора массы тела преимущественно в раннем детском и дошкольном

возрасте, наличие метаболических нарушений (дислипидемия,

гиперхолестеринемия, гипертриглицеридемия, инсулинорезистентность,

гиперинсулинемия) с последующим прогрессированием ожирения в пубертатном

периоде и присоединением нейроэндокринно-иммунных нарушений.

2. Для детей подросткового возраста с ожирением 2-3 степени характерны

выраженные нарушения в нейроэндокринно-иммунном статусе: высокий уровень

лептина, интерлейкина – 1, интерлейкина – 10, низкий уровень β-эндорфина,

дисгормональные расстройства репродуктивной системы, которые определяют

характер ощущений аппетита.

3. Применение алгоритма комплексного подхода с использованием обучения,

медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания

способствует оптимизации терапии ожирения и повышению эффективности

снижения массы тела.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов подтверждается репрезентативностью выборки

пациентов, достаточным объемом наблюдений и количеством выполненных

исследований, использованием оптимальных методов статистического анализа при

обработке полученных данных. Результаты согласуются с данными ранее

опубликованных исследований.

Апробация и внедрение результатов работы в практику

Основные положения диссертационного исследования доложены на

IV(XXVII) Национальном конгрессе эндокринологов «Инновационные технологии

в эндокринологии» (Москва, 09. 2021 г.), VIII Республиканской научно-
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практической конференции с международным участием «Современные достижения

молодых ученых в медицине – 2021» (Гродно, 11. 2021г.), научно-практической

конференции с международным участием «Достижения и перспективы

современной педиатрии» (Самарканд, 11.2021г.), региональной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы эндокринологии» (Саратов,

02.2022 г.),IX (XXVIII) Национальном диабетологическом конгрессе с

международным участием «Сахарный диабет и ожирение — неинфекционные

междисциплинарные пандемии XXI века» (Москва, 09.2022).

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в

журналах, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий и рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных

результатов диссертационного исследования, 1 научная статья в издании,

индексируемом в международной базе Scopus.

Научные положения и практические рекомендации, изложенные в

диссертации, внедрены в клиническую практику работы детского

эндокринологического отделения Университетской клинической больницы №1 им.

С.Р. Миротворцева г. Саратова, а также в учебный процесс кафедры пропедевтики

детских болезней, детской эндокринологии и диабетологии ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.21. Педиатрия. Результаты работы соответствуют области исследования

специальности, а именно пунктам 1,3 паспорта научной специальности Педиатрия

(медицинские науки).

Личный вклад диссертанта

Автором самостоятельно проведен анализ современной литературы по теме

диссертационного исследования. Автором лично проведен набор пациентов в

соответствии с критериями включения и исключения, выполнено анкетирование
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участников, проведен анализ медицинской документации, разработаны и

заполнены карты первичной документации на каждого пациента в динамике и на

каждого обследованного ребенка из контрольной группы. Полученные данные

самостоятельно занесены в базу данных с последующей статистической обработкой

и анализом результатов. Совместно с научным руководителем автором были

подготовлены статьи и доклады на конференции и конгрессы, а также

сформулированы выводы и разработан алгоритм комплексного подхода к терапии


[…]


метаболических расстройств, повышенного аппетита, высоких значений

лептина, АД необходимо назначение ТкМТ в сочетании с ТЭС в дополнение к

обучению в школе «Снижения массы тела». При выявлении нарушений

углеводного обмена наиболее рациональным способом интенсификации

терапии будет являться назначение препарата лираглутид 3,0 мг. Однако стоит

учитывать, что применение лираглутида может сопровождаться развитием

побочных эффектов, психологическими трудностями его применения
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(необходимость ежедневных инъекций). В единичных случаях на фоне

терапии лираглутидом отмечался прогрессивный набор массы тела, что

обуславливает необходимость комплексного использования всех методов

терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-метаболическими особенностями детей подросткового

возраста с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени являются:

начало избыточного набора массы тела в раннем детском (38,9%) и

дошкольном возрасте (28,4%), наличие дислипидемии, гиперхолестеринемии,

гипертриглицеридемии, гиперинсулинемии, инсулинорезистенонсти. В

период пубертата происходит дальнейшее нарастание массы тела с

усугублением метаболических и присоединением нейроэндокринно-

иммунных нарушений, определяющих тяжесть течения заболевания.

2. Нейроэндокринно-иммунные нарушения у детей подросткового

возраста с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени

характеризовались: высоким уровнем лептина, интерлейкина - 1 и

интерлейкина - 10, низким уровнем β-эндорфина, гормональной

дисрегуляцией репродуктивной системы.

3. Особенностями ощущений аппетита детей подросткового возраста с

экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени, независимо от

характера нарушения пищевого поведения, являются: обостренное чувство

голода, недостаточная выраженность насыщения, ощущения наполненности

желудка, заведомая настроенность на потребление больших порций пищи.

Ощущения аппетита находятся в тесной взаимосвязи с нейроэндокринно-

иммунными параметрами, метаболическими расстройствами.

4. Разработан алгоритм комплексного подхода с использованием

обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их

сочетанием, учитывающих тяжесть клинико-метаболических нарушений.

Пациентам, имеющим повышенный аппетит, метаболические расстройства,

высокий уровень лептина показано комплексное применение мотивационного

обучения и ТкМТ в сочетании с ТЭС, при присоединении нарушений

углеводного обмена - лираглутида 3,0 мг.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем детям с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени в

комплексное обследование рекомендуется включение исследования уровня

лептина, кисспептина, интерлейкина – 1,интерлейкина– 10, β-эндорфина.

2. При наличии у детей с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3

степени метаболических, нейроэндокринно-иммунных нарушений совместно

с обучением в «Школе снижения массы тела» необходимо назначение ТкМТ в

сочетании с ТЭС и/или лираглутида в зависимости от тяжести клинико-

метаболических, нейроэндокринно-иммунных нарушений.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенного исследования показывают высокую

актуальность продолжения изучения особенностей течения экзогенно-

конституционального ожирения в педиатрической практике.

Перспективным является дальнейшее изучение методов терапии терапии

ожирения, способствующих повышению эффективности обучения в

программах снижения массы тела.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГПП-1 – агонист глюкагоноподобного пептида-1

АлТ - аланинаминотрансфераза

АсТ - аспартатаминотрансфераза

АТФ – аденозинтрифосфат

ГИП - глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

Глюкоза баз. – базальный уровень глюкозы крови

Глюкоза стим. – стимулированный уровень глюкозы крови

ГПП-1 - глюкагоноподобный пептид-1

ДПП-4 - дипептидилпептидаза-4

ИВИ- интраназально вводимый инсулин

иДПП-4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

ИЛ-1 – интерлейкин 1

ИЛ-10 – интерлейкин 10

ИЛ-6 – интерлейкин 6

ИЛ-8 – интерлейкин 8

ИМТ – индекс массы тела

Индекс НОМА IR – индекс инсулинорезистентности

ИРИ – иммунореактивный инсулин

ИРИ баз. – базальный уровень иммунореактивного инсулина

ИРИ стим. – стимулированный уровень иммунореактивного инсулина

ЛГ- лютеонизирующий гормон

ЛПВП- липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ПГТТ – пероральный глюкозотолератный тест

ПНЖК - полиненасыщенные жирные кислоты

СД – сахарный диабет

С-пептид баз. – базальный уровень С-пептида

С-пептид стим. – стимулированный уровень С-пептида

СПКЯ – синдром поликистозных яичников
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Т4 св. – тироксин

ТГ – триглицериды

ТкМТ – транскраниальная магнитотерапия

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭС– транскраниальная электростимуляция

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ФСГ- фолликулостимулирующий гормон

ХЛ – холестерин общий

ЦНС – центральная нервная система

CBR - каннабиоидный рецептор

FDA - Food and Drug Administration

GLP – рецептор инкретинов

GPR160 - рецептор, сопряженный с G-белком 160

HbA1c – гликированный гемоглобин

IRAK – интерлейкин-1 рецептор ассоциированные киназы

KISS1R – рецептор кисспептина

LEPR - лептиновый рецептор

MCR – меланокортиновый рецептор

OXR – рецептор орексинов

SDS – standart deviation score (коэффициент стандартного отклонения)

Slc25a1 - трикарбоксилатный митохондриальный транспортный белок

TLR - Toll-подобные рецепторы иммунной системы
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета для оценки стереотипа пищевого поведения, режима дня и

физической активности

№ Вопросы Ответы

1 Ф.И.О.

2 Дата рождения (Возраст)

3 Контактные данные

4 Есть ли родственники, имеющие избыток массы

тела, сахарный диабет 2 типа, артериальную

гипертензию?

Оценка рациона питания

1 Завтракаешь ли ты? -

2 Примерное время завтрака

3 Обедаешь ли ты?

4 Примерное время обеда

5 Ужинаешь ли ты?

6 Примерное время ужина

7 Как часто в течение дня ты перекусываешь

между основными приемами пищи?

8 Какой твой любимый перекус?

9 Частота приемов пищи за день А)1-2 раза в день

Б)2-3 раза в день

В)3-4 раза в день

Г)4-5 раз в день

Д)5-6 раз в день

Е) Более 6 раз в день

10 Как часто ты ешь овощи? А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

11 Как часто ты ешь фрукты?

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю
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Г) Реже 1 раза в неделю

12 Как часто ты ешь сладкие и кондитерские

изделия?

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

13 Как часто ты пьешь сладкие напитки? (сок,

газировка и пр.)

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

14 Как часто ты ешь мясо или птицу? А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

15 Как часто ты ешь мясосодержащие продукты и

полуфабрикаты? (колбаса, сосиски, сардельки,

пельмени и др.)

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

16 Сколько кусочков хлеба ты съедаешь за день?

А)1-2 кусочка

Б)3-4 кусочка

В)5-6 кусочков

Г)Более 6 кусочков

17 Приоритетный тип приготовления пищи А) Жарение

Б) Тушение

В) В духовке

18 Ешь ли ты после 24:00 (ночью)?

Причины ночного приема пищи А) Желание поесть

Б) Скука

В) Невозможность уснуть

Г)Иные причины

19 Вы едите всей семьей или ты ешь один?

20 Как ты понимаешь, что наелся?
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21 Смотришь ли ты какие-либо передачи

(мультфильмы, сериалы и др.) на

телевизоре/компьютере, планшете во время

еды?

Режим дня, физическая активность

1 Во сколько ты обычно просыпаешься?

2 Во сколько ты обычно ложишься спать?

3

Помогаешь ли ты с домашними делами (глажка,

уборка, чистка), если да, то как часто, сколько

минут в день это занимает

4 Как часто ты ходишь пешком? (количество дней

в неделю, продолжительность прогулки/шаги

(при наличии шагомера)

5 Занимаешься ли ты спортом? ( вид спорта,

кратность и продолжительность тренировок)
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