ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России Малиевского Олега Артуровича на диссертационную работу Белоусовой Маргариты Сергеевны «Обоснование комплексного подхода к терапии ожирения у детей подросткового возраста», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. – Педиатрия

Актуальность темы выполненной работы

Диссертационное исследование Белоусовой Маргариты Сергеевны посвящено изучению актуальной проблемы современной педиатрии – лечению ожирения у детей и подростков. В настоящее время четверть детей и подростков Российской Федерации имеют избыточную массу тела и ожирение, и их частота прогрессивно увеличивается. Высокая распространенность как самого ожирения, так и его осложнений обуславливают необходимость детального изучения механизмов его развития и оценки эффективности новых терапевтических подходов. Недостаточно изученными остаются вопросы нейроэндокринно-иммунных нарушений в развитии ожирения, их взаимосвязи с метаболическими расстройствами, стереотипом питания и ощущениями аппетита. В то же время общий алгоритм подхода к терапии ожирения лишен персонификации. Не определены предикторы эффективности каждого из возможных методов лечения (мотивационное обучение, его сочетание с медикаментозными и физиотерапевтическими методами), что свидетельствует о важности и актуальности выбранной темы.

Степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждаются репрезентативностью выборки пациентов, достаточным объемом наблюдений, использованием современных высокоинформативных методов исследования. По единому алгоритму, включающему современные клинические, инструментальные

и лабораторные методы диагностики, автором было обследовано 95 пациентов 12-17 лет с экзогенно-конституциональным ожирением 2–3-й степени, составивших основную группу. Для оценки эффективности различных методов терапии ожирения методом случайной выборки пациенты основной группы были распределены на три подгруппы, наблюдение за которыми продолжалось в течение шести месяцев. Данный объем клинических наблюдений является достаточным для решения поставленных задач. Добровольное участие пациентов в исследовании было подтверждено подписанием письменного информированного согласия. Исследование одобрено локальным этическим комитетом ФГБОУ ВО СГМУ им. В.И.Разумовского Минздрава России.

Дизайн исследования включал комплексную оценку клинικο-метаболических особенностей, нейроэндокринно-иммунного статуса у пациентов с экзогенно-конституциональным ожирением 2–3-й степени, эффективности различных методов терапии ожирения, выявление факторов, определяющих их результативность.

Используемые методы статистической обработки данных соответствуют поставленной цели и задачам, информативны и воспроизводимы.

Поставленные в диссертации задачи были полностью реализованы в соответствующих главах и позволили достигнуть цели исследования. Обоснованность сделанных выводов определяется четкостью и полнотой изложения полученных результатов исследования. Таким образом, не вызывает сомнений возможность внедрения этих рекомендаций на практике.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно - методическом уровне и соответствует паспорту специальности 3.1.21 - Педиатрия.

Новизна исследования и достоверность полученных результатов

Автором впервые проведена оценка нейроэндокринно-иммунных особенностей у детей подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением, характеризующихся более высоким уровнем лептина, интерлейкина-1, интерлейкина-10, более низким уровнем β -эндорфина, у девочек - повышение уровня лютеинизирующего гормона, тестостерона общего, снижение уровня эстрадиола и ксипептина, у мальчиков – повышение уровня ксипептина,

эстрадиола, снижение уровня тестостерона общего.

Впервые показана тесная взаимосвязь нейроэндокринно-иммунной системы с нарушениями обменных процессов и ощущений аппетита (обостренное чувство голода, недостаточная выраженность ощущения насыщения, наполненности желудка, настроенность на потребление большого объема порций пищи). Установлено, что ощущения аппетита не зависят от типа нарушения пищевого поведения.

В данной работе впервые определены факторы результативности применения различных методов терапии ожирения. Показана эффективность мотивационного обучения у пациентов с ожирением без метаболических, нейроэндокринно-иммунных расстройств, транскраниальной магнитотерапии (ТкМТ) в сочетании с транскраниальной электростимуляцией (ТЭС) – при наличии метаболических нарушений, повышенного аппетита, повышенном уровне лептина, артериальной гипертензии, терапии лираглутидом - при присоединении нарушений углеводного обмена.

На основании полученных данных автором впервые был разработан алгоритм комплексного подхода к терапии ожирения с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается достаточным объемом набранного клинического материала с использованием современных методов исследования. Результаты диссертационного исследования подтверждены математическими расчётами и подвергнуты адекватной статистической обработке.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Проведенное диссертационное исследование имеет высокую научную и практическую значимость. В работе обозначена роль нейроэндокринно-иммунных нарушений в развитии экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста.

Автором разработана анкета для определения характеристик рациона питания, поведенческих особенностей у пациентов подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением. Использование предложенной анкеты

в клинической практике предоставляет возможность ознакомиться с особенностями питания и режима дня ребенка на начальных этапах, а также определить индивидуальную стратегию модификации образа жизни для пациента.

Белоусовой М.С. проведена оценка эффективности различных методов терапии ожирения (обучение в школе снижения массы тела, использование транскраниальной физиотерапии, медикаментозной терапии препаратом лираглутид 3,0 мг), обоснована целесообразность их комплексного применения, а также установлены факторы, определяющие результативность применения каждого из подходов к лечению ожирения. Показано, что коррекция питания и обучение в «Школе снижения массы тела» эффективно лишь при отсутствии метаболических и нейроэндокринно-иммунных нарушений. Это меняет установленные в клинических рекомендациях подходы к медикаментозной терапии, которая назначается лишь при неэффективности диеты в течение года. Результаты исследования свидетельствуют о целесообразности более раннего начала комплексной терапии ожирения с использованием медикаментозных и физиотерапевтических методов.

Необходимо отметить, что использование лираглутида для лечения ожирения в детском возрасте было разрешено только в последние годы, поэтому данные о его эффективности очень ограничены. В основном мы ориентируемся на результаты рандомизированного контролируемого двойного-слепого исследования NN8022-4180 SCALE. Однако, в данном исследовании оценивались только антропометрические показатели, показатели углеводного и жирового обмена. Впервые автором показано снижение инсулинорезистентности, что проявлялось снижением базального и стимулированного уровней инсулина. У мальчиков повышался уровень тестостерона, снижался уровень эстрадиола, у девочек наоборот уровень эстрадиола повышался, а уровень тестостерона снижался, что свидетельствовало о нормализации течения пубертата. Также повышался снижался уровень лептина, киспептина, интерлейкина-1, повышался уровень β -эндорфина. Влияние лираглутида на массу тела подтверждено не только снижением SDS ИМТ, но и снижением жировой массы, увеличением скелетно-мышечной массы, ускорением основного обмена.

Высокую ценность для практического здравоохранения имеет разработанный алгоритм комплексного подхода к терапии с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания, способствующий оптимизации лечения ожирения.

Научные положения и практические рекомендации, предложенные в диссертационном исследовании, могут быть широко применены в клинической практике педиатров, детских эндокринологов, а также в учебном процессе на эндокринологических кафедрах.

Оценка содержания диссертации

Структура представленной диссертации соответствует теме, целям, поставленным задачам, а выводы в полной мере отражают полученные результаты. Диссертация включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 2 главы с описанием результатов собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации, библиографический список, приложение. В приложении приводится разработанная автором анкета для оценки качественных и количественных характеристик рациона питания, поведенческих особенностей детей подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением.

Введение содержит обоснование актуальности диссертационного исследования, указана степень научной разработанности темы, вытекающие из этого цель и задачи исследования, основные научные результаты, теоретическая и практическая значимость работы, личный вклад автора.

В обзоре литературы представлены актуальные данные, посвященные нейроэндокринно-иммунным механизмам регуляции аппетита как важному звену патогенеза ожирения, освещены современные подходы к терапии ожирения у детей подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением. Диссертантом подчеркивается важность поиска путей оптимизации лечения ожирения для повышения эффективности терапии. Обзор написан хорошим литературным языком.

Во главе «Материалы и методы» соискателем приведено подробное описание групп здоровых детей (контрольная группа), пациентов с ожирением (основная группа), представлен подробный дизайн исследования. Детально изложены методы изучения основных клинико-лабораторных, инструментальных параметров, современные методы статистической обработки данных.

В третьей главе результатов собственных исследований освещены клинико-метаболические и нейроэндокринно-иммунные особенности пациентов подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3-й степени, проведена оценка частоты встречаемости типов расстройств пищевого поведения, нарушений ощущений аппетита. Показан характер взаимосвязи нейроэндокринно-иммунного статуса с метаболическими нарушениями, расстройствами ощущений аппетита.

В четвертой главе результатов собственных исследований проведен анализ эффективности применения различных методов терапии ожирения (обучение в школе снижения массы тела, использование транскраниальной физиотерапии, медикаментозной терапии препаратом лираглутид). На основании данных динамики снижения массы тела за 6 месяцев при использовании различных подходов к терапии ожирения были установлены факторы, определяющие результативность применения каждого из методов терапии. Полученные результаты исследования позволили разработать алгоритм комплексного подхода к терапии ожирения с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания.

Заключение отражает полученные результаты, ставит новые вопросы и показывает пути к их разрешению. Практические рекомендации и выводы диссертации закономерно завершают научное исследование и полностью соответствуют цели и задачам исследования.

Диссертационная работа написана с использованием 84 отечественных и 89 зарубежных источников, что свидетельствует о глубоком и всестороннем знании автором изучаемой проблемы. Всего 14% источников опубликованы более 5 лет назад. Материалы исследования представлены соискателем в 26 таблицах и 23 рисунках.

Все разделы диссертации широко освещены в научной медицинской печати. Автором опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в журналах, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук», а также 1 научная статья в издании, индексируемом в международной базе Scopus.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание проведенного исследования и его результаты.

Диссертация заслуживает положительной оценки, написана грамотно, читается с большим интересом, прекрасно иллюстрирована, познавательна для врачей-педиатров и врачей-детских эндокринологов. Принципиальных замечаний нет.

В порядке научной дискуссии хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. Вами установлено повышение уровня лютеинизирующего гормона и общего тестостерона у девочек с ожирением, что может быть обусловлено поликистозом яичников. С какой частотой встречалось данное состояние?

2. Ранее было выполнено несколько исследований по применению транскраниальной магнитотерапии и транскраниальной электростимуляции в лечении детей с ожирением. Чем Ваше исследование отличается от предыдущих?

3. Почему Вы рекомендуете начинать лечение лираглутидом только при присоединении нарушений углеводного обмена?

Вопросы носят уточняющий характер, не снижают общей положительной оценки диссертации.

Заключение

Диссертация Белоусовой Маргариты Сергеевны на тему «Обоснование комплексного подхода к терапии ожирения у детей подросткового возраста», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. – Педиатрия, является самостоятельным законченным квалификационным научным трудом, решающим актуальную научную задачу педиатрии. Научные положения и выводы диссертации соответствуют цели и

задачам исследования, базируются на достаточном количестве материала, обоснованы и логичны, могут быть рекомендованы к использованию их в педиатрической практике.

Актуальность проблемы, методический подход, научная новизна и практическая значимость данной работы полностью соответствуют требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21 – Педиатрия.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор (научная специальность 14.01.08 – Педиатрия), профессор кафедры госпитальной педиатрии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Малиевский Олег Артурович

«08» сентября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава РФ)

Адрес: 450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, дом 3.

Тел: +7- 347-272-41-73

E-mail: rectorat@bashgmu.ru

Оф.сайт: <https://bashgmu.ru>